
1/ 5 

DETERMINAZIONE N° 746 DEL 28/02/2020 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CARBONIA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: CIG ZA92BA873E. PROCEDURA DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU 

SARDEGNA CAT PER L’AFFIDAMENTO ALL’ESTERNO DELL’INCARICO DI 

“PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN 

MURO DI SOSTEGNO SITO A IGLESIAS VIA EMILIA”.  

Esito RdO rfi_351019 ed affidamento del servizio. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Nuove norme sul procedimento amministrativo”. 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016 e, in particolare: 

a) l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

b) l’articolo 31 sul ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti; 

c) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

d) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

e) l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore  stimato degli 

appalti; 

f) l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

g) l’articolo 37 sulle aggregazioni e centralizzazioni di committenza; 

h) l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

i) l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

j) l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 



DETERMINAZIONE N° 746 DEL 28/02/2020 

 

2/ 5 

k) le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50; 

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 11 ottobre 2017 

avente ad oggetto “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per 

la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici”; 

 la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22;  

 lo Statuto dell’Azienda approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.4.2017, 

modificato ai sensi della L.R. 23 settembre 2016, n.22 articolo 7, comma 2;  

 La Legge Regionale 15-05-1995, n. 14 che disciplina le attività di indirizzo, controllo e vigilanza sugli 

enti, istituti ed aziende regionali; 

 la Legge regionale del 13 marzo 2018 n. 8 che disciplina le “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/38 del 17.04.2018 con la quale è stata 

autorizzata l’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 72 del 15/02/2018 avente 

ad oggetto: “Bilancio preventivo 2018/2020”; 

la Delibera dell’Amministratore Unico n. 123 del 20.03.2019, avente ad oggetto “Bilancio preventivo 

2019/2021 – Riadozione”, divenuta esecutiva ai sensi del combinato comma 2 e 6 dell’art. 4 della citata 

Legge Regionale n. 14/1995; 

la Delibera del Commissario straordinario n. 2 del 09.01.2020, avente ad oggetto “Richiesta di 

autorizzazione all’esercizio provvisorio per l'anno 2020 – Periodo 1 gennaio – 31 marzo”, L.R. n. 14/1995, 

artt. 3 e 4, divenuta esecutiva con deliberazione della Giunta Regionale n. 2/23 del 16.01.2020; 

la Determinazione del DG n°4264 del 09/12/2019 con la quale l’incarico di Direttore ad Interim del Servizio 

Territoriale Tecnico di Carbonia è stato conferito all’Ing. Stefania Pusceddu; 

VISTA l’ Ordinanza n°195 del 20/10/2014 del Comune di Iglesias, con la quale Area veniva intimata alla 

messa in sicurezza di un Muro sito a Iglesias in via Emilia, previa immediata verifica e/o integrazione delle 

opere provvisionali esistenti e la nota prot. n°35280 del 22/10/2019 con la quale il Comune di Iglesias 

segnalava la situazione di grave pericolo per la pubblica incolumità, connessa all’instabilità del muro di 

sostegno in oggetto. 

RILEVATA la necessità di procedere alla progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai fini della messa in sicurezza definitiva di un muro di 

sostegno sito a Iglesias via Emilia; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio territoriale Tecnico di Carbonia n. 277 del 

03/02/2020 con cui è stato determinato: 

o di procedere all’affidamento del Servizio di “PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE 

DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI 

FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN MURO DI SOSTEGNO SITO A 



DETERMINAZIONE N° 746 DEL 28/02/2020 

 

3/ 5 

IGLESIAS VIA EMILIA” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice con consultazione di 

quindici (15) operatori economici;  

o Che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, mediante ribasso percentuale 

dell’importo a base di gara, ai sensi dell'articolo 36 comma 9-bis del Codice; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione era stato fissato per il 

giorno 25/02/2020 alle ore 12:00; 

EVIDENZIATO che entro il su citato termine sono pervenute, tramite il portale Sardegna CAT, n. 1 

preventivi-offerta dagli operatori economici invitati, come risulta dal verbale (RfqReport.rfq_351019) del Cat 

Sardegna: 

Operatore Economico P IVA 

Studio Tecnico Dott.Ing. Alessandro Fois 03058530928  

 

VISTO il verbale (RfqReport.rfq_351019) del CAT Sardegna da cui risulta la seguente graduatoria: 

 

Numero Operatore Economico Ribasso 

percentuale 

Importo 

offerto  

01 Studio Tecnico  

Dott.Ing. Alessandro Fois 

21,22% € 7.136,76 

 

VISTO il verbale RfqReport.rfi_351019 del CAT Sardegna da cui risulta che l’operatore economico affidatario 

per la procedura in oggetto è lo Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci 

n. 227 nel Comune di Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928, avendo presentato il preventivo più 

conveniente con un ribasso percentuale pari al 21,22% sull’importo a base di gara, con una offerta pari ad € 

7.136,76 (euro settemilacentotrentasei/76); 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di approvare il predetto Verbale RfqReport.rfi_351019 del CAT 

Sardegna e, per l’effetto, di procedere all’affidamento del Servizio “PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA,DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN MURO DI SOSTEGNO SITO A 

IGLESIAS VIA EMILIA” allo Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci n. 

227 nel Comune di Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928, avendo presentato il preventivo più 

conveniente con un ribasso percentuale pari al 21,22% sull’importo a base di gara, con una offerta pari ad € 

7.136,76 (euro settemilacentotrentasei/76); 

Per quanto sopra premesso su proposta del Responsabile del procedimento ing. Nicola Peracchio: 

D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE N° 746 DEL 28/02/2020 

 

4/ 5 

 DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 DI APPROVARE il verbale (RfqReport.rfi_351019) del CAT Sardegna, allegato al presente atto, relativo 

alla procedura di affidamento diretto del Servizio “PROGETTAZIONE ESECUTIVA,DIREZIONE DEI 

LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI FINI DELLA 

MESSA IN SICUREZZA DEFINITIVA DI UN MURO DI SOSTEGNO SITO A IGLESIAS VIA EMILIA” CIG 

ZA92BA873E; 

 DI APPROVARE l’ammissione dei seguenti operatori economici: 

Operatore Economico P IVA 

Studio Tecnico Dott.Ing. Alessandro Fois 03058530928  

  

 DI PROCEDERE all’affidamento del servizio in menzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) a favore 

dello  Studio tecnico Dott. Ing. Alessandro Fois, avente sede legale in Via Gramsci n. 227 nel Comune di 

Carbonia (SU – 09013), p. iva 03058530928, avendo presentato il preventivo più conveniente con un 

ribasso percentuale pari al 21,22% sull’importo a base di gara, con una offerta pari ad € 7.136,76 (euro 

settemilacentotrentasei/76); 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà efficace una volta espletate le verifiche di cui 

all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del Codice, per l’affidamento in parola non è 

prevista l’applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice; 

 DI DARE ATTO che alla stipula del contratto d’incarico professionale, subordinata all’efficacia del 

presente provvedimento, interverrà il Direttore del Servizio Territoriale Tecnico di Carbonia mediante 

scrittura privata semplice in forma elettronica; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web-istituzionale in adempimento 

agli obblighi di cui all’art. 29, comma 1; 

 DI DARE ATTO altresì che saranno inviate le comunicazioni previste dall’art.76 comma 5 del D.Lgs. 

50/2016; 

 DI DEMANDARE al RUP l’adempimento degli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D. Lgs 

n. 33/2013 (Decreto trasparenza), dall’art.1, comma 32 della legge 190/2012, nonché dell’art. 29 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 DI INVIARE il presente provvedimento al Direttore Generale. 

 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

Nicola Peracchio 

 
Lì, 28/02/2020 



DETERMINAZIONE N° 746 DEL 28/02/2020 

 

5/ 5 

Il Direttore del Servizio 

PUSCEDDU STEFANIA MARIA FRANCA / ArubaPEC S.p.A.  

 


